COURS Habilitation électrique Licence MEE
Visualiser le Film 1 “Patrick et Michel bricolent” et répondre aux questions:
1. Que conclut le père de Michel (d’un point de vue électrique !) lorsqu’il se fait arroser ?
2. Qu’a oublié de faire Patrick avant de reconnecter le fil de la prise du lave-vaisselle ?
3. Peut-on plaisanter avec l’électricité ?
4. Combien de personnes sont tuées chaque année en France ?
1. Définition
L’habilitation est la reconnaissance par un employeur de la capacité d’une personne à accomplir en sécurité les

l’encadrement et des procédures de consignation
COURS Habilitation électrique Licence MEE
8) Codification de l’habilitation :
8.1.) L’habilitation est codifiée en trois caractères :
▪ 1 er caractère : Domaine de tension B (basse tension ou très basse tension) ou H (haute tension).
▪ 2 -ème caractère : Type de personnel :
- 0 : le non-électricien
Personnel réalisant des travaux d’ordre non électrique en respectant les distance de sécurité avec les pièces nues
soustension. Travaux d’ordre électrique interdits. (Femme de ménage devant nettoyer un local électrique)
 - 1 : l’exécutant électricien
Personnel réalisant des _______________________ et des manœuvres sous la responsabilité d’un chargé de
travaux.
Il veille ___________________. Il exécute son travail selon des consignes qui lui sont données. Il ne doit jamais
travaillerseul sur un chantier. (Personnel de maintenance devant intervenir sur une machine pour changer un
contacteur)
- 2 : le chargé de travaux.
Personnel pouvant __________________________________ d’ordre électrique ou d’ordre non électrique, il doit
assurer lasécurité des personnes sous ses ordres, il doit préparer et organiser le travail de ses exécutants. Il peut
travailler seul surun chantier en BT.
- R : le chargé d’intervention générale. (uniquement en BT)
Personnel pouvant procéder à des interventions de ________________ , de __________________ , mesure, essai,
vérification soustension. Il peut consigner pour son propre compte les équipements sur lesquels il doit intervenir. Il
peut interveniruniquement sous tension inférieur ou égale à 500V~ et sur des circuits dont la protection est inférieur
ou égale à 63A~.Il peut aussi diriger des __________________________________.
COURS Habilitation électrique Licence MEE
- S : le chargé d’intervention élémentaire. (uniquement en BT)
Personnel pouvant procéder à des interventions _____________________, comme le changement de luminaire
ouaccessoire, d’une prise, réarme un disjoncteur, remplace un fusible à l’identique. (Personnel de maintenance
enbâtiment). Il peut intervenir uniquement hors voisinage et sous tension inférieur ou égale à 400V~ et sur des
circuitsdont la protection est inférieur ou égale à 32A~. Il peut mettre hors tension pour lui seul seulement (mise
hors tension = consignation sans VAT obligatoire mais fortement conseillée).
- C : le chargé de consignation.
Personnel assurant la __________________ et la_________________________ d’ouvrage électrique.
- N : Le chargé de nettoyage.
Personnel autorisé à effectuer des _____________________________________. (Personne devant nettoyer des
filtres de ventilation d’armoire électrique).
- E : Les chargés d'opérations spécifiques
Personnel capable de prendre les ____________________  pour assurer leur propre sécurité et, le cas échéant celle
dupersonnel placé sous leur autorité. Ils assurent uniquement les essais, mesurage, vérifications, ou manœuvres,